§.13.

§.13. SUMMARI.

1. Transigere de sponsalibus an partes possint & quatenus.
2. Transactionum de sponsalibus initiarum exempla ex historiis petita.

Hic affinis est quæstio, an de † sponsalibus transigere possint partes, ita ut alter alteri obligationem promissam remittat, pecuniae summa aliqua numerata, vel alia de causa. Et quævis nundinatio quædā videtur esse, q̄ in foedero isto sanctissimo minime sit ferenda, tamen si adeo exulcerati sint animi eorum, qui sponsalia contraxerunt, vel saltē alterutrius, vt spes reconciliationis nulla sit reliqua, & vterq; cupiat à pactione discedere, ita tamē ut alteri certa quædā pecuniae summa soluatur, existimauerim tolerari posse transactionē: ita & cōpromitti posse de spōsalib. existimauerim, nō de matrimonio cons. matrim. 62. Et cur sic sentiam ratio est, quod olim is qui sine causa vxori accipere aut nubere nobebat, ad id q̄ interest condemnabatur: quade re paulo ante cap. 12. Et q̄ Accurſius tradit, ex ea stipulatione agi posse, cum sit rei honestæ stipulatio. l. i. de sponsalib. Is autem cui actio ad id q̄ interest datur, super ea re transigere potest, l. de qua cung. C. de transactionib. Huc facit quod iure Codicis, arrhas pœnæ nomine duplicitas reddere tenetur, qui nuptias implere recusat. Et q̄ pœna in sponsalib. adicta ex constitutione Leonis & Alexii Comneni debeat. Qua de re s. Nec his obstat, q̄ de matrimonio transigere non liceat c fin. de transactionibus. Nam id de matrimonio vero seu consummato accipiendū esse, interpres tradit, nō de sponsalibus, q̄ quibuscunq; verbis cōcipientur, verū non sunt matrimonii, sed multis parasangis ab eo distat, vt ex differentiis supra c. 4. enumeratis liquet. Interim tamen, qui sine causa vxoremducere, vel quæ nubere non vult, coercendū existimauerim à magistratu, vel mulcta pecuniaria, si diues sit, vel carcere aliaue pœna, si rēnūioris sit fortunæ. Et hæc quidem transactio eo facilius admittenda & toleranda est, vbi lis de sponsalibus pendet, & alteruter ea contracta vel rite contracta esse negat, & nondum constat, quis rei sit exitus futurus. Nā tunc tolerari posse censeo, vt super re dubia & incerta potius inter se transigant, quam in item ambiguum descendant, vt verbis Petronii Arbitri utar. Verbi gratia. Puella vitiata affirmat, sibi fidem de coniugio dācam ab eo, qui illi vitium intulit. Vir negat. Iudex sese interponit, & vt de re dubia transigant hortatur. Puella incertum litis euentū metuens paciscitur cum viro, qui illi dotem illam quā pater dare potuisset, vel summam aliquā pecuniae propter virginitatē amissam, & alimenta soboli promittit, dubium non est, quin hæc transactio salua conscientia partis & iudicis tolerari possit. Transactionis eiusmodi formula extat apud Beustium nu. 29. & in libris formulariorum vbiq;. Et eiusmodi transactiones † de pactis. 2 nuptiis seu sponsalibus quotidie in Repub frequentari videmus, etiam inter viros principes. Ita transactum fuit opera Comitis Palatini & Helueriorum inter Imperatorem Maximilianum, & Regem Galliæ Carolū Octauum de sponsalibus Maximiliani, cui Dux Britannie filia desponsa erat; neque desponta tantum sed

sed per Ducem Auraicum auunculum eius publice & per imaginarium concubitum tradita, anno 1492. quam Carolus octauus duxit. Cominæus *in vita Caroli cap. 6.* Imo de matrimonio transactum fuisse videtur. Nam Rex Carolus Margaretam vxorem Regis Romanorum repudiauit, & Maximiliani sponsam filiam Ducis Britanniæ in vxorem duxit, quo Britannia tota cuius maximam partem tenebat, potiri posset: sed ut demus de sponsalibus transigi potuisse, certe de matrimonio consummato transigere nullo pacto licuit. Itaque Cominæus sapienter. Siles dicti mariages furent ainsi changetz selon l' ordonance de l' eglise ou non, ie men rapporte, ace qui est, mais plusieurs docteurs en Theologie, ni ont dict, que non & plusieurs ni ont dict qu' ony, &c. id est, Vtrum matrimonia ista iuxta Ecclesiæ constitutiones ita fuerint permutata vel non, ego in medio relinquo, interim tamen multi Theologiz Doctores mihi retulerunt, non recte fuisse interpolata, multi vero recte fuisse mutata. Nam Margarita multos annos Regina Galliæ fuerat, vt testatur Cominæus *capite 6.* & Regi nupta, vt idem scribit *capite 132. in vita Regis Ludouici.* Itaque matrimonium dirimere nullo pacto licuit. Margaretha postea Principi Castiliæ nupsit. Maxamilianus filiam Galeacii Ducis Mediolanensis duxit, sed ut vt sit, Cominæus infelicitissima illa coniugia, & liberos ex illis procreatōs, non diu superstites fuisse refert. *cap. 6. in vita Caroli Octavi.*

§.14. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia vi vel metu contracta dirimi possunt.*
- 2 *Vis quid.*
- 3 *Metus quid.*

1 Secunda caussa propter quam + sponsalia dirimi possunt, ratione caussæ effientis est vis seu metus. Nam & reliquæ conuentiones contractus & passiones metu exortæ iure non subsistunt, ita & sponsalia metu contracta pro nihil habenda sunt. Quo spectat *T. iuris ciuilis, de eo quod vi metusve caussa.* Vis + est maioris rei impetus, qui repellere non potest, ut quando quis inuitus & renitens impellitur.

Ita apud Terentium vis illa fuit Chereæ à fratre virginis, quam ipse vitiauerat. Nam is eum colligauit & minitatus est, se id ei facturum, quod mœchis solet, vt narrat ancilla, hoc est, se illum euiraturum, ut hoc pacto eum ad ducendam virginem, quam vitiauerat, cogetet, *Eunuch. act. 5. scen. 5.* Metus autem est + instantis periculi vel futuri caussa mentis trepidatio. *leg. 1. ff. quod ri metusve caussa.* Trepidationem vocat, quod metus tenebras menti offendit, omnes actiones conturbet, & rectum sensum, rationisque usum impedit, imaginatione futuri & instantis mali. Imo concitatione sua adeo hominem commouet, ut ubi non constet, neque quicquam recte statuere aut decernere possit. Vnde Attabanus apud Herodotum: Ego adhuc metuo, & adeo metu percussus sum, ut non sim apud me. & Terentius. Membra metu debilia sunt, animus timore obstupuit.

Item

Item, vix sum apud me, ita animus commotus est metu. *Instantis* dicit Iureconsultus, quia ea quæ remota sunt, non ita timemus, neque enim ea mentem perturbant. Vnde Augustinus: Nemo futurorum metum cogitat. Idque experientia notum est. Nam nobis moriendum esse sciunt. Interim tamē mortem, quia remota esse videtur, non pertimescimus. *Futuri periculi* dicit, quod nondum præteriit periculum, sed imminet, seu instat. Aristoteles *libr. 2. Rheticorum ad Theodecten cap. 5.* Constantem virum Didacus interpretatur prudentem, qui sciat eligere minus malum ob maioris mali periculum evitandum; quod non placet. Ego constantē respectu formidolosi seu meticulosi existimauerim dici, hoc est, qui non ad quemuis strepitum expauescat, sed ad periculum mortis, amissionis bonorum. *Quemadmodum exemplis panum faciemus, de tribuno plebis & Regulo.*

§. 15. S U M M A R I A.

- 1 Metus aliis iustus, aliis leuis.
- 2 Metus iustus quis exemplis declaratur.
- 3 Metus an parentibus vel liberis inferatur nihil interest.
- 4 Metus ratione sexus estimatur an iustus vel vanus.

Metus autem aliis + iustus est aliis leuis vel vanus, quem Græci ~~adversari~~ ~~adversari~~ nominant. Homer. ~~adversari~~ ~~adversari~~ Iliad. 0. hoc est, non timenda times: paremia de formidolosis qui ad folii strepitum expauescunt & quasi panico timore aguntur. Iustus metus est, qui in constantem virum cadit, hoc est, mortis & cruciatus corporis, tormentorum, amissionis bonorum, de quibus hunc versum recitat Durandus & Bonaventura,

Stupri, siue status verberis atq; necis.

I.interpositas, C.de transactionibus. Item seruitatis & stupri qualiter describit Martialis lib Epigram.

*Quid si me tonsor cum stricta nouacula supra est,
Tunc libertatem diuitias q; roget.
Promittam, nec enim rogat illo tempore tonsor,
Latro rogat, res est imperio sa timor.
Sed fuerit curua cum tuta nouacula theca,
Frangam tonsoris crura manusq; simul.*

Talis fuit metus illatus Tribuno plebis à Manlio adolescēte, qui stricto gladio quem absconderat, Tribunum inuasit, & iutare coegit, eum à patris sui Torquati accusatione recessurum, quod ille promisit. Atq; ita factum est, ne Torquatus caussam diceret. Valerius Maxim. Liuius lib. 7. Plinius de viris illustrib. Ita Regulo metus illatus fuit maximus & constans. Nam ei capto, Carthaginenses tantum cibi præbebant, quantum ad vitam sustentādam esset necessarium. Interim continenter elephantum ad eum adducebant, à quo exteritus neque animo neque corpore quiescebat, idq; ea de caussa, quod ille paulo ante victoria elatus, Romam literas dederat, quibus gloriabatur, se metu obsignatas ha-

oo
bere

bere Carthaginis portas. Zonaras Tom. 2. Simile exemplum est apud Plutarchū in Pyrrho. Pyrrhus Fabricium corrumpebat conatus, cum aurum accipere recusasset, postridie eum, qui elephantū nunq; vidisset, terrere volens, iussit, ut maxim⁹ elephantorum post aulæum constitueretur, ubi iterum congressi essent. Idq; factum est. Dato signo & sublatō aulæo, bellua proboscidem supra caput Fabricii extulit, & terribilem vocem edidit. Fabricius vero, nihil territus, & subridens: Neq; heri, inquit, me aurum, neq; hodie bellua, me mouit. Etsi autem Fabricius nihil motus est, tamen metus fuit, qui in constatē virū caderet. Sed & amissio bonorum vel maioris partis, iustum metum, qui in constantem virum cadit, inducit. Nam & iactura bonorum nostrorum quæstioni de statu conferri & æquiperari solet. *I.athletas, de excusat. tuto. Didac. fol. 46. n. 18.* Nam bona seu patrimonium vita hominis censemur. Vnde Hesiodus: Pecunia est anima miseris mortalib. Erasmus in proverbio *Anima & vita.* Et apud Græcos dictio *B̄os vitā & facultates quibus viuimus significat, vt ex Euangelio Luc. c. 15. constat, ubi & Erasmus narrat. Metum a. ab homine inferri oportet. Nam si casu fortuito vel diuinitus is incutiatur pro nullo habendus est, neq; impediat, quo minus fides data seruāda sit: vt si quis matrimonium mulieri promisit in diserimine mortis, belli vel naufragii constitutus, id ea de causa non erit irritū aut nullum, q̄ timore eius periculi initium sit. Nam is metus ad illam aetū illatus non fuit, argumento text. *in c. sicut, de reg. iur. Abb. c. 2. de his qua vi. Didac. 2. part. c. 3. n. 16. text. c. 2. de his qua vi.* Bald. lib. 1. *in fin. quod metus causa.* Exemplum seu species facti apud Pausaniam extat. Temessenses in Sicilia quo pestem effugerent, Pythici Apollinis responso deuouere quotannis virginem unam, quæ formosissima esset, iussi sunt. Cum forte Euthymus Temessiam venisset, eo tempore quo solenne numini sacrum fiebat, in templum se intromitti postulauit. Ibi virginem conspicatum, primo misericordia commotum, deinde etiam amore incēsum, ac puellam quidem, si ab eo seruata esset, se in eius manum conuenturā fidem dedisse. Arnis igitur captis cum genio congressum, illum victum mœnibus & agro cōcessisse, sublatumq; prorsus, & hominum cœtu in mare se demississe, virginem autē Euthymo nupsisse, fuisseq; in illa ciuitate maxime illustres nuptias, vt quæ illa calamitate liberata esset. Hic virgo metum nullū prætexere potuit, etiamsi metu adacta Euthymo de coniugio fidem dedisset. Nihil autē interest, utrū liberis metu inferatur, vt hac ratione parentes metu coacti consenserint, quo vitā liberorū redimeret, an vero parentib. Idq; duob. modis accidere potest, vel ut ipsi in metu mortis existentes p̄misserint, se filiā daturū ei, qui morte minitur, vel ut eorū periculo & cruciati liberis examinati & consternati consentiant. Veluti si quis puellæ minaretur, se patrē eius occulurā, nisi illa nuptiis cōsentiat, q̄ periculū iudicatur liberorum esse proprium. *I. iste quidem de transacti. §. fin. quod met. caus. cum parentes se malint cruciari, quam liberos, cum nullus affectus sit, qui paternum vincat. Refert Dion de filio Q. Ciceronis, qui frater fuit M. Tullii Ciceronis, eum patrem suum cum proscriptus esset diu occultasse, ne proderetur, & quamuis tormentis.**

Subiectus

Subiectus esset, patrem prodere noluisse, neq; quicq; enunciaisse. Quod cū Q. Cicero intellexisset, & affectione, qua filium prosequeretur, ductus, & q; suo corpore maller supplicium sustinere, q; filiu cruciari, in publicum prodiit, & seipsum occisorib. exhibuit. Vnde recte Dd. concludunt idem statuendū de metu, qui nobis infertur, & de eo, q; liberis nostris & vxori incutitur, Angel. *in summa*. Metū autē etiam ratione sexus astimare oportet, vt iustus vel vanus censeatur: 4
Nam minor metus mulieres excusat q; viros, q; formidolosae sint, *in c. cum locū, de sponsalib.* quam veluti singularem sequuntur Panormitanus & alii, quos receperat Tiraquellus *l. nona cōnubiali concl. 1. par. 9. n. 160.* Nā fœminæ viris sunt timidiores, minasue audent; idq; experientia notum est. Plato *lib. 7. de legib.* Xenophon *in Oeconomico.* & Aristoteles, cuius etiam rationem Seneca reddit his verbis.

Mulier natura cui —— malo

Animum ad nocendum pectus instruit dolis.

Sed vim negavit, vt ne inexpugnabilis esset:

Sed aeras frangeret vires timor.

Idque etiam in animalibus obtinere notat Tiraquellus, qui plura hac de re confessit. Vnde si quis mulieri vestem detrahatur & minitetur, se eam domo nudam electurum, iustus metus is censabitur. Bald. Itaq; summa contumelia illata fuit vxori Candaulis quam nudam Gygi maritus monstrauit. Nam mulier exuta ueste verecundiam pariter exuit, Herodotus. Nam etiam probrum est virum conspicinudum.

§.16. S V M M A R I A.

1 *Minæ solæ verbis expressæ, an iustum metum inferant.*

2 *Metus iustus terror armorum.*

Sed an t̄ solæ minæ verbis expressæ iustum metum inferant queritur? Et hic t̄ personas spectadas censeo, à quib. minæ proferuntur. Nam si Princeps vel ali⁹ q; minas facillinae & probabiliter potest exequi, id q; minatur, metum carceris, amissionem bonorum vel tormentorum incusserit, iustus metus erit. *l.3. ex quibus causis maij. Alexand. conf. 156 & 99.* Bonaventura *distinct. 29. q. 1.* Aliud dicendum si minitetur iacturam 100. aureorum Princeps vel alias. Nam hic iustus metus non est. Nam potius iacturam 100. aureorum facere debuisset, quam pati eam sibi desponderi, quam odit. Iason. *l. Titia: de verb. obligation.* Sed & t̄ terror armorum iustus metus dicitur, etiamsi illis quis vsls non sit. *l.3. §. qui armati, de vi & vi armata. consil. matrim. 21.* vel etiam ea deposuerit. 2

§.17. S V M M A R I V M.

Metus à quo inferatur perinde est.

PErinde autem est, à quo metus inferatur. Nā siue magistratus, siue priuatus vi aliquam cogat, vt nuptias promittat, quicquid eius caussa factum est, id

pro nihilo habendum est. Exemplum est apud Boccatum Novel. 93. Idem dicendum si vel parentes vel fratres vim inferant, liberis vel sororibus.

§.18. S V M M A R I A .

1. *Mina parentum an iustum metum inferant..*

2. *Mina parentum idem operantur quod metus verus.*

Sed an minæ parentum (nam de verberibus dubium non est, Bartol. l. i. §. qua^e oneranda, ff. qua rerum actio non datur) iustum metum inducant, ita ut sponsalia contracta metu nulla sint? Existimauerim id ex oratione & verbis, quib. vñ si sint parentes, & minis statuendum. Nam si moderatæ sint minæ paternæ, rata erunt sponsalia. Si vero atroces & graues, veluti se eas exhæreditatos vel abdicato-
ros, aut verberatos, vel aliū corporis cruciatum minitentur, iustum metū exi-
stimauetim, qui in hominem constantem cadat, & matrimoniuū impedit, l. nec
filium, l. si pat. de rit. nupt. idq; in filiabus imprimis locum habere. Panorm. c. venies.
1. de sponsalib. Recte Erasmus. In coercendæ pueritiae lasciuia, valeat parētum se-
ueritas vñq; ad verbera, in negotio matrimonii persuasioni laus esto, coactioni
nequaquā. Iason. l Titia de verb. oblig. minarum qualitatem cōsiderandam, & na-
turam parentum recte scripsit Minor n. metus mulierē excusat, q; masculum, q;
formidolosiores sint, vt supra explicatum est. Aliud dicendum, si filius vel filia
pudore & reuerentia q; parentib. debet, ducta, & ne patrem offendat, neue ad
irā indignationem q; prouocet, sponsalib. consentiat, cū tamen a sposo abhor-
reat. Neq; n. is sese excusare & extricare potest, q; metu coactus fidē dederit, cū
fuerit auct. & c. non talis qui in hominē constantem cadit. Quod & Panor. tra-
dedit d. c. veniens, n. 5. Vnde & sponsalia per parētes. filii nomine cōtracta eo præ-
sente & racente valent, nisi constet, filiū filiāue ob reuerentiam & metum tacu-
isse & annuisse. Panorm. c. nonne de presumpt. Quod tamen ita accipiendum est, si
metus ille cum reuerentia coniunctus iustus sit, h. e. qui in constātem virum ca-
dat, veluti si fustario, verberibus vel minis atrocibus, abdicatione vel exhære-
datione eos crucient, & vexent, l. si patre, & ibi glossa, de sponsalib. Didacus de spon-
salib. part. 2. c. 3. communem t̄ refert, vnde sentiunt Dd. minas parentum idem
operari & efficere quod metum verum. l. i. §. qua oneranda. & ibi Bartol. quarum
rerum actio non datur, & in l. interposita, C. de transactionib. l. si per impressionem, C. quod
metu causa. Nam s̄epe comperi, puellas quæ cum fidem deditent, tamen spon-
salia hoc prætextu infirmare conabantur, cū tamen metus indicia nulla essent.
Quare autem hęc ita legibus constituta sint, minime obscurum est, q; scil. matri-
monia liberrima voluntate & amore potius, q; odio conciliari oporteat. Amor
autem amore elicetur, probitate fide, non extorquetur violentia. Nam Deus ita
creavit marem & fœminam, vt coniunctionis desiderio, & appetitu teneantur.
Et appetitus ille amorq; nuptialis, natura insitus est hominib. Qua de causa &
amor ille intersponsum & sponsam in sacris literis subinde inculcatur & prædi-
catur, tanquam symbolū Christi & Ecclesiæ, cui nihil magis q; metus vis & alia
molestia aduersatur. Nam consensus liber esse non potest, neq; cum iudicio ad-
hibe-

hiberi, vbi animus metu cōmotus est, præcipue vero cadens in ætate adolescentis teneram, aut in puellam præter ætatem & sexu imbecillem. Imo metu cōsternatus, futere quodāmodo videtur. Furiosi autē nulla voluntas est. Quo spectat illud Terentii, vix apud me sum recte. Idq; Seneca lib. 6. moralium quæst. recte explicat. Nam q̄ aliquot insanis attonitisq; similes discurrere fecit metus, qui exercuit mentes, vbi priuatus ac modicus est. Quid vbi publice terret, vbi cadunt populi, vrbes opprimuntur, terra concutitur, quod & animis libentissimis conuenire cupiunt, mirū est animos inter dolorē & metū destitutos aberrasse. Non est facile inter magna mala non despere. Itaq; leuissima fere ingenia in tantum venere formidinis, vt sibi exciderent. Neimō quidē sine aliqua iactura sanitatis expauit, similisq; furēti quisquis timet, sed alios cito timor sibi reddit, alios vehementius perturbat, & in dementiam trāsfert. Inde inter bella errauere Lymphatici, nec v̄lquā plura exempla vaticinantiū reperies, q̄ vbi formido religione mixta mentes percussit, &c. Et metus omnium grauissimum est supplicium, & inter omnes res horribiles maximo terrore animos percellit, vt eleganter apud Xenophontem Cyrus dissērit lib. 3. πασταγεια. Deinde vt plane furere non videatur, qui metu coactus promisit, tamen ius præsumit nuptias sibi cordi nō esse, quas promit. Bonauentur. dist. 29. q. 1. Postremo q̄ nuptiæ coactæ tragicos exitus habere soleant c. cum locū de sponsalib. Nam vbi alter ab alterius consuetudine abhorret, qui vna viuunt, vita iniucunda est, Dei inuocatio omittitur, & alia cumulantur peccata, sequuntur adulteria & pœnæ, ita fruetur quidē maritus ad tēpus opib. forma, genere vxoris; vxore nunquā, vt quæ ei animum nunquā dede- rit, vt Liuīi verbis utar. Ut recte Panegyres illa mulier apud Plaut. pronunciarit.

Stultitia est canes inuitos venatum ducere. Item.

Hōstis est vxor quæ inuita ad virum datur. Itaque recte Vibanus Papa, qui sponsalia inter Principem Iordanē qui filiam suā Reiualdo Rodeli filio despo- derat, diremit, q̄ Reiualdus illa sponsalia metu coactus iniuiisset, 31. q. 2. c. 1. Quæ de cauſa etiā lege vetitū est, ne Præses prouinciae aut quacunq; prædictus potestate nuptias sibi aut suis quærat, quod lex præsumit eum sua auctoritate abusu- rum & prouinciales coacturum ad nuptias, l. vn. C. si quacunq; prædit. potest.

§.19. S V M M A R I A.

1. *Remedia quibus puellis metum patientibus & passis succurritur.*

2. *Lutherus quatuor remedias recenset.*

NVnc de remediis quibus † puellis vel aliis metum patientibus & passis suc- curritur, videndum. Ne puellæ quod cauſentur habeant, neve inuitæ in nuptias coniiciātur, recte Pontifex constituit, vt quoties suspicio metus vel vio- lentiæ subest, iudex puellæ de loco minime suspecto prospicere debeat, vbi tan- tilis per cōmoretur, dū de cauſa cognoscatur, & quæſtio de vivo metu expediat. c. cum locum, de sponsalib. q̄ sequestrare vocant. Ita nam multis incommoditatib. oc- currī potest. Nam & puellæ de metu querentes, vsq; ad concubitum audiendæ sunt, non post. c. 28. de sponsalib. Imo si puellæ viro tradita & domū deducta sit, &